אחד השינויים בתיקון היה ביטולה של דרישת הכפייה. בשנת 2001 תוקן החוק פעם נוספת, ונקבע כי עבירה של מעשה מגונה הנעשית תוך שימוש בכוח תגרור אחריה הרשעה בעבירת פשע ועונש מרבי של שבע שנות מאסר.

ההחמרה בעונש המרבי בגין המעשה לא היה השינוי היחיד, או המרכזי, בתחום זה. כך, בשנת 2006 נחקק חוק ההגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין, התשס"ו-2006. לפי חוק זה לא יכול בית הדין הצבאי לגזור את דינו של נאשם שמורשע במעשה מגונה ללא קבלת הערכת מסוכנות של הנאשם. הערכת המסוכנות נערכת על ידי גוף שהוסמך לכך מכוח החוק ומתייחסת לסיכון הניבט מהנאשם לאחר הרשעתו ובעת קביעת עונשו. לאחר קבלת הערכת המסוכנות, רשאי בית הדין להוסיף ולהוציא גם צו פיקוח ומעקב על עבריין המין, וזאת על מנת למנוע או למצער לצמצם את הסיכון פן יפגע בנפגעי עבירה נוספים עם סיום ריצוי עונשו.

לא ניתן להתעלם גם מהשינוי שחל באכיפת עבירות בעלות מאפיינים של פגיעה מינית שחל עם חקיקת החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. חוק זה הפליל שורה של התנהגויות, אשר לפני כן לא היו אסורות בדין הפלילי, בוודאי לא באופן מוסדר. לצד האיסורים הפליליים קבע החוק גם אפשרויות לנקיטת הליכים אזרחיים נגד המעוולים העוברים על הוראותיו.

מעמדם של נפגעי העבירה

השינויים שחלו בגישת המחוקק ובתי המשפט לעבירות מין אינם נוגעים רק לעומדים לדין אלא גם לזכויותיהם של נפגעי העבירה בהליך. עד שנות ה-2000, היה נפגע העבירה נוכח-נפקד מההליך הפלילי. הנפגע היה זה שהגיש את התלונה למשטרת ישראל או למשטרה הצבאית החוקרת, אם מדובר בחייל צה"ל, ולאחר מכן גם עד בהליך. ואולם, דעתו באשר להליכים לא הייתה נשמעת, והדבר לא הוסדר בחוק.

בשנת 2001 השתנו פני הדברים כאשר נחקק חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001. חוק זה עיגן בהוראותיו את זכויותיהם של נפגעי העבירה; הטיל על רשויות האכיפה חובה לעדכן את הנפגע באשר להליכים המתנהלים בעניין תלונתו; לעדכן את הנפגע בדבר שחרורו של חשוד ממעצר; לשמוע את עמדת נפגע העבירה קודם להתקשרות בהסדר טיעון עם הנאשם והבאת עמדה זו לידיעת בית המשפט; והעניק זכות לנפגע להשמיע את דבריו בפני בית המשפט בעת גזירת העונש באשר לנזק שנגרם לו כתוצאה מהמעשים.

קרבן העבירה בפועל ובכוח וכל אזרח תמים-דרך זכאים להגנה על כבודו וחירותו מפני פחד, אימה ופגיעה, לא פחות מן הנאשם... הקניית זכויות מכוח חוק היסוד דינה שתחול על הכול, האזרח והגר, התושב והמבקר, הנאשם והקרוב".

2. בשנת 2001 נערכה הסדרה חוקית ראשונה של זכויותיהם של נפגעי עבירה באופן מקיף בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001² (להלן: "**החוק**").³ חוק זה הגדיר את זכויותיהם של מי שנפגעו מעבירות פליליות במהלך ההליך הפלילי - בשלב החקירה, בשלב שלאחר העברת חומר החקירה לידי רשויות התביעה, בשלב ניהול המשפט וגזירת הדין ובשלבם שלאחר המשפט. כשנה לאחר מכן הותקנו תקנות זכויות נפגעי עבירה, התשס"ב-2002, שנועדו להסדיר עבור נפגעי העבירה את הדרכים שבהן יוכלו לממש את הזכויות שהוענקו להם מכוח החוק.

ביום 16 ביולי 2018, בעקבות עבודת מטה מקיפה שנערכה בפרקליטות הצבאית, אישרה הכנסת בקריאה שנייה ושלישית תיקון לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955 (להלן: "**החש"ץ**"), המאמץ אליו את הוראות החוק, בשינויים המחויבים.

3. מאז חקיקת החוק, התביעה ראתה חשיבות רבה בהקניית זכויות לנפגעי עבירה, ונטלה על עצמה באופן וולונטארי את החובה לפעול ברוח הוראות החוק והעקרונות שבבסיסו, בכפוף למגבלות משאביות שונות.

להרחבה בנושא, ראו את המקורות הבאים:

- דרום 28/88 התצ"ר נ' רס"ר עבדלחק בדיע ;
- דרום (מחוזי) 385/20 התצ"ר נ' בח"ג שרון תורג'מן ;
- דרום (מחוזי) 284/20 התצ"ר נ' טור' חן אסטרוק ;
- דרום (מחוזי) 17/21 התצ"ר נ' רס"ב נבו חבר ;
- הנחיית התובע הצבאי הראשי (תצ"ר) 1.13 "זכויות נפגעי עבירה בהליך הפלילי בצבא" ;
- חוק העונשין, התשל"ז - 1977 ותיקון 22 לחוק משנת 1988 ;
- חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1988 ודברי ההסבר לחוק ;
- חוק הגנה על הציבור מפני ביצוע עבירות מין, התשס"ו-2006 ;
- חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001 ודברי ההסבר לחוק ;
- תיקון 66 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955 משנת 2018 ודברי ההסבר לתיקון.